

disponible Renter, 310 Kr. 3 Dre, af Kong Christian IX's Jubilæumslegat, saaledes at Børnene i Nordre Byfskole faa 106 Kr. 22 Dre, i Søndre Drengeskole 104 Kr. 81 Dre og i Søndre Pigeeskole 99 Kr. til Beklædningsgjenstande efter de af Overlærerne derom indgivne Forslag.

⁸⁷/₉₀. A Anledning af en fra Sundhedskommissionen i Skrivelse af 11te f. M. derom fremkommen Begjæring, havde Kasseudvalget under 8de d. M. begjært sig Bemyndigelse meddeelt til at lade 800 Kr. anvise til Udbetaling af Kammerkassen som Betaling for 2 lukkede Transportvogne, der af Kommissionen ere anskaffede hos en herværende Vognfabrikant i Anledning af Koleraforanstaltningerne i afvigte Sommer.

Idet Byraadet meddelte Kasseudvalget den forlangte Bemyndigelse vedtog man tillige paa Foranledning af hvad der i saa Henseende var ytret i Udvalgets ovennævnte Skrivelse at udtale overfor Sundhedskommissionen, at naar der er Spørgsmaal om Sundhedsforanstaltninger, der medføre saa store Omkostninger, som i det foreliggende Tilfælde er givet, og hvis øjeblikkelige Gjennemførelse ikke er paatrængende nødvendig, vilde Byraadet sætte Pris paa, at Sagen forinden forelægges det.

En i Overensstemmelse hermed udfærdiget Skrivelse afgit til Sundhedskommissionen den 18de Marts d. A.

Det tilføjes derhos, at det i Mødet den 16de Marts blev vedtaget, at Beløbet skulde posteres som Forskud paa Desinfektionsomkostninger i Folge Lov af 30te Marts 1892.

Mødet den 16de Marts.

³⁹²/₉₀. Efter Indstilling af Udvalget for Opførelsen af den ny Byfskole antog Byraadet et fra Tommermester N. A. Koch fremkommet Licitationstilbud paa Levering og Anbringelse af Plankværker og Traadhegn om den ny Byfskole af Længde henholdsvis 155 M. og 112 M. for en Sum af 1014 Kroner.

(Se Mødet den 9de d. M. og den 4de Maj.)

129/92. Formanden forelagde et af ham paa Borgmesterembedets Begne under D. D. til Kommunen udstedt Skjøde paa det til denne i Medfør af Beslutningen i Mødet den 21de April f. A. bortsolgte Jordstykke, der ved Indenrigsministeriets Udstykningsapprobation af 30te December 1892 er betegnet som Matr.-Nr. 4 t af Aarhus Kjøbstads Markfjorder i Hasle Herred og ansat for Hartkorn 3 Skpr. „ Jdfr. 2 Alb. og Gammelstat 3 Kr. 44 Ore.

Under Henvisning til Bilkaarene for Handelen, je ovennævnte Møde, underskrev Byraadet derpaa Obligation til Borgmesterembedet for hele Kjøbesummen, 9000 Kr., der forbliver indestaaende imod 1ste Prioritets Panteret i den overdragne Ejendom og forrentes med 4 % aarlig fra den 1ste Oktober f. A. at regne.

Begge disse Dokumenter ere læste paa Aarhus Byting den 23de Marts 1893 og derefter tilførte Pantebog Nr. 36 henholdsvis Kol. 357 og 359.

161/92. Til Efterretning toges en fra Stiftamtet modtagen Kommunikation af en Skrivelse af 1ste d. M., hvorved Indenrigsministeriet meddeler, at det efter endt Gjennemsyn af Kommunens Regnskab for 1891, der blev decideret i et af Byraadets valgte Medlemmer bestaaende Møde den 15de Decbr. f. A., har tilbagesendt samme direkte til Byraadet.

§ Anledning af det skete Gjennemsyn er der ikke af Ministeriet fremjat Bemærkninger.

7/93 — 9. Et fra Tomrer N. C. Olsen fremkommet Andragende om Tilladelse til at maatte anvende Tagpap til Tætning af en lille Bagbygning til den ham tilhørende Ejendom, Lollandsgade Nr. 7, fandt Byraadet ikke Anledning til at bevilge, da Bygningskommissionen havde fraraadet samme, idet Taget vilde blive synligt fra Nørreallé.

12/93 — 4. Under 4de d. M. havde Aarhus Stiftamt forlangt sig Byraadets Erklæring meddelt over en Klage fra ihv. Møllerjævend Niels Christensen over, at der herfra Kommunen er nægtet ham Alderdomsunderstøttelse.

I Anledning heraf havde Udvalget for Alderdomsunderstøttelse under 13de d. M. afgivet følgende Erklæring:

„Det ærede Byraad nægtede i sit Møde af 9de f. M. overensstemmende med Udvalgets Indstilling Manden Alderdomsunderstøttelse paa Grund af, at det ikke kunde anse ham for tilstrækkelig trængende. Manden — der først 22de November f. A. er tilflyttet Aarhus fra Hørning Kommune, hvor han har boet i over 30 Aar — ejer et Hus med Have der, hvilket han selv opgiver har en Værdi af 300 Kr., medens Blegind—Hørning Sogneraad, som det af en vedlagt Skrivelse vil ses, ansetter det til 500 Kr. og oplyser, at det bestaar af 2 Lejligheder. Under disse Omstændigheder at bevilge Manden Alderdomsunderstøttelse forekommer Udvalget at være urigtigt, da det vil være at bevare Ejendommen for Arvingerne.

Man maa derfor formene, at Manden ikke for Tiden kan komme i Betragtning til at faa Alderdomsunderstøttelse, idet man endnu tilføjer, at der formentlig ikke kan tages noget Hensyn til det anførte om, at han ikke kan faa Ejendommen — der maa antages ikke at ligge langt fra Hørning Station — folgt.“

Til denne Erklæring vedtog Byraadet at henholde sig i sit Svar til Amtet.

Det bemærkes, at Amtet under 8de April med Hensyn til denne Sag resolverede, at den Omstændighed, at den paagjældende ejer det fornævnte lille Hus, efter Amtets Formening ikke kan gjøre ham uberettiget til Alderdomsunderstøttelse, og at Amtet derfor maa holde for, at der bør tilstaaes ham et passende Beløb.

Klagerens Begjæring er derfor senere bleven behandlet paany med den af Amtet paapegede Afgjørelse.

^{12/93} — 7. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse i Skrivelse af 10de d. M. afgjordes der en Del Begjæringer om saadan Understøttelse.

(Se Mødet den 9de d. M. og herefter den 6te April.)

40/93. I en Skrivelse af 6te f. M. havde Konditor N. Bæhr andraget om Erstatning af Kommunens Kasse for en Udgift paa 34 Kr. 54 Dre, der i Følge medfulgte Regninger er medgaaet til Sænkning og Omlægning af Forbindelses- og Husledningerne fra Hovedvandrøret i Skolegade til hans Ejendom paa Hjørnet af denne Gade og Skolegyde og som han formener sig berettiget til at erholde godtgjort af Kommunen paa Grund af, at Stikledningen fra Hovedrøret ikke blev jænket samtidig med at Jordsmonnet ved Domkirkegaardens Regulering for nogle Aar siden blev affrækket 18" ud for hans Ejendom, hvorfor Ledningen, der tidligere var frostfri, nu let fryser til i stærk Kulde, hvilket har nødvendiggjort den skete Forsænkning og en sig dertil sluttende Omlægning af Husledningen fra Stophanen.

Udvalget for Vandværket, hvis Erklæring er bleven æftet, har under Henviſning til, at Omlægningen af Stikledningen fra Hovedrøret til Stophanen paa Kortovet i Overensstemmelse med Vandværkets sædvanlige Regler er bleven udført uden Udgift for Andrageren, men at alle andre Udgifter ved det paagjældende Arbejde, dog paa 3 Kr. nær, som i Følge Oplysning fra Stadsingeniøren kan antages at være medgaaet til Forbindelse af Stikledningen med den indvendige Ledning og som Vandværket er villigt til at betale, i Følge Vandværksregulativets § 13, 2det Stykke maa betragtes som Ejeren alene paahvilende og Kommunen uvedkommende, fraraadet at godtgjøre mere af det forlangte Beløb end nysanførte 3 Kroner.

Denne Ansøgelse vandt Byraadets Bifald, hvorefter man besluttede at tilbyde Andrageren at betale 3 Kr. af den af ham fordrede Erstatning.

Det bemærkes, at Andrageren i en senere indkommen Skrivelse af 20de d. M. har erklæret sig utilfreds med Byraadets Afgjørelse og renonceret paa at modtage det ham tilstaaede Beløb.

41/93. Til Efterretning toges en fra Overligningskommissionen modtagen Meddelelse om de af den paa Grund af derom indkomne Klager i Kommunens Skatteligning for indeværende Aar foretagne Forandringer.

(Se Mødet den 9de f. M.)

51/93. Den ledige Politiasistentpost, se senest Mødet den 23de f. M., er ved Bekjendtgjørelse af Formanden under 10de f. M. i flere offentlige Blade opslaaet vakant, med Tilfjendegivelse af, at Ansøgninger om samme skulde være indgivne til Byraadet inden den 1ste i d. M. Der er derefter indkommet 27 Ansøgninger, som Formanden den 2den d. M. paa Byraadets Begne fremsendte til Erklæring af Politimesteren, der i Skrivelse af 7de d. M. under Henviisning til den om Posten udstedte Bekjendtgjørelse, hvorefter den, der ansættes, maa være nøje kjendt med de under Politifaget hørende Forretninger, og Ansøgere med juridisk Uddannelse særlig ville komme i Betragtning, blandt de kvalificerede Ansøgere særlig fremhæver Herredsfuldmechtig, exam. juris Josef Nielsen Gyving i Bræstrup, som derhos indstilles til Ansættelse.

Denne Skrivelse med de med samme tilbagefulgte Ansøgninger indkom for Byraadet i Mødet den 9de d. M., hvor man overdrog det til Budgetudvalget at gjennemgaa Ansøgningerne og eventuelt at konferere med Politimesteren om Sagen samt derefter at fremkomme med sin Indstilling.

I Genhold hertil havde dette Udvalg under 13de d. M. udtalt, at da der ikke blandt Ansøgerne findes nogen, som efter Udvalgets Formening burde foretrækkes for den af Byfogden indstillede, skulde Udvalget anbefale, at denne ansættes.

I Overensstemmelse hermed udnævnte Byraadet Herredsfuldmechtig Josef Nielsen Gyving til Politiasistent i Aarhus med den denne Post tillagte Lønning, med Hensyn til hvilken Bestillingsmanden dog maa finde sig i de Forandringer, som maatte flyde af, at der maatte blive tillagt ham Pensjonsret, med hvilken Posten ikke for Tiden er forbunden.

(Se nedenfor under Sag Nr. 102/93.)

63/93. I det af Byraadets valgte Medlemmer til Decision af Kommunens Regnskab for 1891 den 15de December f. M. afholdte Møde blev det bl. a. bestemt, at Revisionsantegnelseernes 8de Post, 2det Stk., ang. Hundeafgiften skulde udgaa til særlig Behandling af det samlede Byraad.

I Genhold hertil blev den paagjældende Del af denne

Antegnelsespost, der efter at det i 1ste Stykke er udtalt, at Revisionen ønsker sig forelagt en specificeret Fortegnelse over samtlige Hundeejere her i Byen med tilføjet Angivelse af Hundenes Antal og Størrelse samt Afgiftsbeløbet, lyder saaledes:

„Det henstilles overvejet, hvorvidt en bedre Ordning lader sig gennemføre, hvorunder en strengt praktiseret Opkrævning med eventuel Inddrivelse af Mulfter for unbladt Opsyldelse af den i Loven paalagte Anmeldelsespligt, og vilde det maaſke være formaalstjenligt at lade Politiet tilflyde disse Mulfter for at skærpe Agtpaagivenheden, eller og at honorere paa anden Maade, t. Eks. med nogle faa Procent af Afgiftens Bruttobeløb, paa hvilken Maade det ſker andetſteds“ —

indbragt i Mødet den 23de j. M., hvorpaa Byraadet efter ſket Forhandling vedtog at indhente Budgetudvalgets Erklæring.

I Anledning heraf havde dette Udvalg under 8de d. M. bemærket, at da Pl. af 29de Oktober 1824 foreskriver en bestemt Anvendelse af de paagjældende Mulfter, kan Byraadet ikke disponere over dem, men da Halvdelen af Mulfterne imidlertid tilfalde Anmelderen, vilde Politibetjentene isøvrigt ved Anmeldelse kunne faa Andel i dem.

Hvad det andet af Revisorerne rejste Spørgsmaal angaar, mente Udvalget at kunne anbefale, at der for at skærpe Politibetjentenes Interesse for Opkrævningen af Hundeafgiften kunde tillægges de Betjente, der besørge Opkrævningen, 3 pCt. af det Beløb, der tilfalder Kæmnerkassen.

Denne Indstilling tiltraadte Byraadet, hvorefter der under 18de Marts blev tilskrevet Byfogden saaledes:

„I Anledning af, at de kommunale Revisorer ved Revisionen af Kommunens Regnskaber for 1891 have ytret, at det er dem bekjendt, at adskillige Hundeejere aldeles ikke betale nogen Hundeafgift, jordi den ikke afkræves dem, og Revisorerne derfor have henstillet, om der ikke kunde træffes en Ordning, hvorved Politibetjentenes Interesse for Opkrævningen af Hundeafgiften skærpedes, har Byraadet i Møde af 16de d. M. vedtaget, at der maa tillægges de

Betjente, der besørge Opkrævningen, 3 pCt. af det Beløb, der tilfalder Kæmnerkassen af denne Afgift.

Hvilket man ikke undlader at meddele det ærede Byfogedkontor."

^{68/93.} Et fra Amtet til Erklæring modtaget Andragende fra en herværende Stræddermester om at erholde Bevilling til tillige at løse Borgerskab paa Detailhandel, fandt man under Hensyn til hvad der i Anledning af lignende Andragender tidligere er vedtaget i Byraadet og da Andrageren ikke har ledjaget sin Begjæring med nogen særlig oplysende Motivering, ikke Anledning til at anbefale.

^{69/93.} Efter Indstilling af Brandkommissionen i Skrivelse af 21de f. M. bifaldt Byraadet, at en af de for Tiden i Sprøjtehuset paa Nagade magasinerede Redningsstiger af Mangel paa Plads der fremtidig maa opbevares paa Godsfolkstasernen til almindelig Brug, hvortil 8de Regiment i Skrivelse af 3die d. M. har givet sit Minde.

De med denne Forandring forbundne Udgifter, navnlig til Tilvejebringelse af et Skur til Stigens Opbevaring, ville blive optagne paa Budgettet for 1894.

^{70/93.} Gjennem Magistraten var der fra Amtet til Erklæring modtaget et Andragende, hvori en herværende, i Slesvig den 4de Novbr. 1866 fødte Bagersvend anholder om, at der uanset Bestemmelsen i Næringsloven af 29de Decbr. 1857 § 2 Nr. 4 maa blive meddelt ham Bevilling til at vinde Borgerkab som Bager i Aarhus.

I Anledning heraf vedtog Byraadet efter Forslag af vedkommende Udvalg at svare, at da Andrageren, der, endda med kortvarig Afbrydelse, kun har opholdt sig i Aarhus et Par Aars Tid, isøvrigt ikke har oplyst noget, som kunde tale for hans Andragende, fandt man ikke at kunne anbefale det ansøgte, idet man forøvrigt skulde tilføje, at Andrageren ikke saas at have tilvejebragt den i Lov af 23de Maj 1873 § 1 foreskrevne Sikkerhedsstillelse for, at han og Familie i Tilfælde af Trang ville blive modtagne andetsteds til Forsørgelse.

^{84/93.} Et fra en herværende Arbejdsmand indkommet Andragende om Eftergivelse af den Betaling, han er bleven skyldig til Kommunen for hans Hustrus Kur og Pleje paa Sygehuset i afvigte Vinter, kunde Byraadet, da det af Fattigudvalget var oplyst, at Konen var indlagt paa Sygehuset for Fattigvæsenets Regning, i Henhold til Bestemmelsen i Fattiglovens § 35 ikke for Tiden bevilge.

^{86/93.} Efter derom fra Kæmmeren fremkommen Indstilling, der er bleven gennemgaaet af Udvalget for Restancelister, meddelte Byraadet Afgangsordre til Kommunens Regnskab for 1892 for følgende som uerholdelige ansete Restancer, nemlig:

- | | | | | |
|---|--------|-----|----|----|
| 1. Af Kommuneskatter for 1890, 91 og 92 for et samlet Beløb af | 13,233 | Kr. | 30 | Ø. |
| 2. Af do. for 1892 for saa vidt angaar „Landliggere“ for do..... | 11,364 | — | 96 | — |
| 3. Af Gasafgifter for 1890, 91 og 92 for do. | 430 | — | 98 | — |
| 4. Af Skolepenge for 1890, 91 og 92 for do. | 116 | — | — | — |
| 5. Af Brændevinsafgift for 1889, 90, 91 og 92 for do..... | 645 | — | 14 | — |
| 6. Af Kloafbidrag fra Reginehøj for do... | 55 | — | 56 | — |
| 7. Af Fisserbodsafgift for 1891 for do.... | 16 | — | — | — |
| 8. For en Afgift af 10 Kr. 20 Øre for Sand fra Knudrisbakke fra 1891. | | | | |

Paa Foranledning af ovennævnte Udvalg vedtog Byraadet derhos at tilskrive Kæmmeren med Anmodning om forinden saadanne Lister paany afgives, og navnlig inden de affattes til Regnskabet for 1893 at ville henvende sig til dette Udvalg for at erfare, hvorledes Listerne fremtidig ønskes forelagte for Byraadet i Henseende til statistisk Skemativering og de Oplysninger, som i Henhold hertil ønskes uddragne af dem.

^{84/93.} Fra herværende Kjøbmand Jens Drmslev forelaa der til Erklæring et Andragende, hvori denne anholder om, at der maa blive tilbagebetalt ham et Beløb af 21 Kr. 76 Øre, som han har erlagt i Bropenge her til Havnen af et Parti Sprit, der den 13de Januar d. A. afskibedes herfra til Kallundborg, men den 19de Februar atter blev bragt tilbage til Havnen

paa Grund af Ishindring og oplagt paa Dampskibsbroen, hvor det blev henliggende, indtil det den 7de d. M. afgik til sit Bestemmelsessted, efter at der for 3die Gang var erlagt Bropenge af samme.

Byraadet anbefalede den ansøgte Tilbagebetaling, der derpaa er bleven bevilget ved Indenrigsministeriets Strivelse til Aarhus Stiftamt af 2den Maj d. A., dog kun med Fradrag af de Regnskabsføreren tilkommende Procenter for Oppebørselen.

^{98/93.} Der fandt Afgjørelse Sted af de over Valglisterne til Rigsdagen for 1893—94 indkomne Klager, hvoraf der er modtaget 6, saaledes at 3 Klagere optoges paa Hovedlisten og 1 paa Tillægslisten, 1 Klager fandtes rigtig tilført vedkommende Liste, medens der blev foretaget nogle Forandringer ved Navnet og Alderen med Hensyn til den 6te Klager.

^{99/93.} Efter derom foreliggende Andragende bevilgede Byraadet, at der af Kæmmerkassen maatte udredes et aarligt Beløb af 200 Kr. til praktisk Oplærelse af den under 5te Februar 1877 fødte aandspage Axel Valdemar Hansen paa en af de Kellerske Abnormanstalter, naar den resterende Del af Betalingen, der ligeledes udgjør 200 Kr., tilvejebringes som Statsunderstøttelse.

Saa vel den aandspage som dennes Forsørger, en Stedfader, opholde sig i Kjøbenhavn, men begge ere forsørgelsesberettigede her i Kommunen.

^{100/93.} Efter derom fremkommet Andragende bevilgede Byraadet, at Forvalter og Arbejdsmeester S. Jacobsen paa Fattigaarden, uanset han ikke har givet det betingede Barjel, maa fratræde nævnte sin Post førstkommande 1ste Maj, naar det lykkes Udvalget for Fattigvæsenet til dette Tidspunkt at faa Pladsen fyldestgjørende besat med en anden.

Efter derom af nævnte Udvalg fremjat Forslag vedtog Byraadet derhos, at Pladsen ikke ved offentlig Betjendtgjørelse skal opslaaes ledig, hvorimod man overdrog det til Udvalget at finde en kvalificeret Mand, som er villig til at overtage den.

(Se næste Møde.)

¹⁰¹/₉₃. Paa dertil givne Foranledning overdroges det til Udvalget for Alderdomsunderstøttelse at lade Brønden ved Alderdomshuset paa Graven istandsætte, jaafremt Udvalget efter nærmere anstillet Undersøgelse finder dette rigtigt.

¹⁰²/₉₃. Under Forhandlingerne om foranstaaende Sag Nr. ⁵⁴/₉₃ besluttede Byraadet at indlede Forhandling med Politimesteren om, at den Del af de Politiasistenten ved Instruksen paa lagte Forretninger, der, jaafom Lægdsvæsen og Udbetaling af Marchpenge, ikke staa i nogen nødvendig Forbindelse med Politigjærningen, kunde bortfalde.

(Se Mødet den 28de Septbr.)

Mødet den 23de Marts.

⁴³⁵/₉₃. Fra Oberst Müller havde Byraadet modtaget følgende Skrivelse af 13de d. M.:

„Efter at det ærede Byraads Kasernebyggeudvalg under 24de December f. A. havde meddelt mig, at der af den Sum, som det ærede Byraad er indgaaet paa at anvende til Byggearbejder for Garnisonen, ikke var et tilstrækkelig stort Beløb til Rest til Udførelsen af de endnu tilbagestaaende Arbejder, om hvilke der fra 8de Regiments Side har været fremjat Dufte, og efter at jeg under 30te Januar d. A. havde forelagt Sagen for Forplejningskorpset, har dette under 10de ds. tilskrevet mig saaledes:

„3 Anledning af Hr. Oberstens Skrivelse A Nr. 5 af 30te Januar d. A. skal Forplejningskorpset meddele, at samme for Krigsbestyrelsens Vedkommende samtykker i, at de i Skrivelsen omhandlede endnu tilbagestaaende Arbejder ved Aarhus Fodfolkskaserne, dog med Undtagelse af Anbringelsen af Glaspersierner i Soveværelser, søges udførte, nemlig:

1. Grusning af den hidtil som Plæne udlagte Plads i Kasernegaarden i Forbindelse med Anlæg og Beplantning af Officershaverne;